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２０２４年４月１日から 

２０２５年３月３１日まで 

 

 

公益財団法人京都市国際交流協会 



（単位：円）

科　　　目

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　現金預金 88,920,940 55,654,513 33,266,427

　　未収金 10,084,796 13,231,265 △ 3,146,469

　　前払金 106,150 106,150 0

　流動資産合計 99,111,886 68,991,928 30,119,958

　２．固定資産

　　(1)基本財産

　　　投資有価証券 100,000,000 100,000,000 0

　　基本財産合計 100,000,000 100,000,000 0

　　(2)特定資産

　　　退職給付引当資産 79,491,445 98,940,251 △ 19,448,806

　　　特定事業運営基金 100,000,000 100,000,000 0

　　特定資産合計 179,491,445 198,940,251 △ 19,448,806

　　(3)その他固定資産

　　　定期預金 22,104,241 22,100,782 3,459

　　　投資有価証券 9,974,592 9,972,045 2,547

　　　什器備品 2,298,993 2,192,626 106,367

　　　絵画等 9,700,000 9,700,000 0

　　その他固定資産合計 44,077,826 43,965,453 112,373

　固定資産合計 323,569,271 342,905,704 △ 19,336,433

　資産合計 422,681,157 411,897,632 10,783,525

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　未払金 43,883,657 2,587,717 41,295,940

　　預り金 875,319 2,128,415 △ 1,253,096

　　前受金 13,340,470 14,834,500 △ 1,494,030

　　賞与引当金 10,600,223 10,508,430 91,793

　流動負債合計 68,699,669 30,059,062 38,640,607

　２．固定負債

　　退職給付引当金 89,522,264 113,687,071 △ 24,164,807

　固定負債合計 89,522,264 113,687,071 △ 24,164,807

　負債合計 158,221,933 143,746,133 14,475,800

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

　　京都市出捐金 100,000,000 100,000,000 0

　　寄附金 100,000,000 100,000,000 0

　指定正味財産合計 200,000,000 200,000,000 0

当年度 前年度 増減

貸借対照表
2025年3月31日現在

76



科　　　目 当年度 前年度 増減

　（うち基本財産への充当額） (100,000,000) (100,000,000) (　　　　　0)

　（うち特定資産への充当額） (100,000,000) (100,000,000) (　　　　　0)

　２．一般正味財産 0

　　一般正味財産 64,459,224 68,151,499 △ 3,692,275

　　（うち基本財産への充当額） (　　　　　0) (　　　　　0) (　　　　　0)

　　（うち特定資産への充当額） (　　　　　0) (　　　　　0) (　　　　　0)

　正味財産合計 264,459,224 268,151,499 △ 3,692,275

　負債および正味財産合計 422,681,157 411,897,632 10,783,525
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（単位：円）

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　①基本財産運用益 1,262,000 1,262,000 0

　　　　基本財産受取利息 1,262,000 1,262,000 0

　　　②特定資産運用益 5,143,844 5,133,379 10,465

　　　　特定資産受取利息 5,143,844 5,133,379 10,465

　　　③事業収益 253,300,179 249,444,958 3,855,221

　　　　受託事業収益 178,693,000 178,693,000 0

　　　　自主事業収益 74,607,179 70,751,958 3,855,221

　　　④受取補助金等 10,656,427 14,135,484 △3,479,057

　　　　受取補助金 10,656,427 14,135,484 △3,479,057

　　　⑤受取寄附金 5,198,077 5,102,034 96,043

　　　　受取寄附金 5,198,077 5,102,034 96,043

　　　⑥雑収益 138,052 994,610 △856,558

　　　　雑収益 138,052 994,610 △856,558

　　　⑦委託料収益 13,965,000 12,197,000 1,768,000

　　　　委託料収益 13,965,000 12,197,000 1,768,000

　　　経常収益計 289,663,579 288,269,465 1,394,114

　　(2) 経常費用

　　　①事業費 283,666,874 263,627,692 20,039,182

　　　　役員報酬 3,371,200 3,188,175 183,025

　　　　給料手当 107,923,574 104,208,138 3,715,436

　　　　賞与引当金繰入額 10,110,007 10,021,335 88,672

　　　　福利厚生費 19,150,957 18,995,734 155,223

　　　　職員退職給付費用 18,208,320 5,456,102 12,752,218

　　　　光熱水料費 20,894,885 18,136,174 2,758,711

　　　　会議費 566,771 593,396 △26,625

　　　　旅費交通費 796,922 735,012 61,910

　　　　通信運搬費 1,218,526 1,180,582 37,944

　　　　消耗品費 4,609,036 5,456,648 △847,612

　　　　新聞図書費 2,072,491 2,071,674 817

　　　　印刷製本費 1,329,614 1,393,480 △63,866

　　　　修繕費 2,929,234 2,139,390 789,844

　　　　賃借料 6,055,690 4,939,948 1,115,742

　　　　保険料 409,930 428,870 △18,940

　　　　諸謝金 3,020,845 2,601,075 419,770

　　　　支払助成金 707,872 463,331 244,541

正味財産増減計算書
2024年4月１日から2025年3月31日まで

当年度 前年度 増減
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科　　　目 当年度 前年度 増減

　　　　支払寄付金 1,111,000 1,880,046 △769,046

　　　　委託費 59,981,327 59,516,404 464,923

　　　　雑費 962,952 993,011 △30,059

　　　　租税公課 14,423,588 16,682,200 △2,258,612

　　　　奨学金 3,000,000 1,800,000 1,200,000

　　　　減価償却費 812,133 746,967 65,166

　　　②管理費 9,618,980 8,776,367 842,613

　　　　役員報酬 1,444,800 1,366,361 78,439

　　　　給料手当 3,798,551 3,667,778 130,773

　　　　賞与引当金繰入額 490,216 487,095 3,121

　　　　福利厚生費 902,400 895,085 7,315

　　　　職員退職給付費用 640,873 192,037 448,836

　　　　光熱水料費 532,854 462,119 70,735

　　　　印刷製本費 79,200 75,900 3,300

　　　　諸謝金 1,315,724 1,313,592 2,132

　　　　租税公課 414,362 316,400 97,962

　　　経常費用計 293,285,854 272,404,059 20,881,795

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △3,622,275 15,865,406 △19,487,681

　　　基本財産評価損益等 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0

　　　当期経常増減額 △3,622,275 15,865,406 △19,487,681

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　他会計振替額 0 0 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額 △3,622,275 15,865,406 △19,487,681

　　　法人税等 70,000 70,000 0

　　　当期一般正味財産増減額 △3,692,275 15,795,406 △19,487,681

　　　一般正味財産期首残高 68,151,499 52,356,093 15,795,406

　　　一般正味財産期末残高 64,459,224 68,151,499 △3,692,275

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 0 0 0

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 200,000,000 200,000,000 0

　　　指定正味財産期末残高 200,000,000 200,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 264,459,224 268,151,499 △3,692,275
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（単位：円）

科　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　①基本財産運用益 1,262,000 0 0 0 1,262,000

　　　　基本財産受取利息 1,262,000 0 0 0 1,262,000

　　　②特定資産運用益 4,650,000 0 493,844 0 5,143,844

　　　　特定資産受取利息 4,650,000 0 493,844 0 5,143,844

　　　③事業収益 136,347,790 109,688,389 7,264,000 0 253,300,179

　　　　受託事業収益 122,301,000 49,128,000 7,264,000 0 178,693,000

　　　　自主事業収益 14,046,790 60,560,389 0 0 74,607,179

　　　④受取補助金等 10,656,427 0 0 0 10,656,427

　　　　受取補助金 10,656,427 0 0 0 10,656,427

　　　⑤受取寄附金 3,198,077 0 2,000,000 0 5,198,077

　　　　受取寄附金 3,198,077 0 2,000,000 0 5,198,077

　　　⑥雑収益 126,189 6,354 5,509 0 138,052

　　　　雑収益 126,189 6,354 5,509 0 138,052

　　　⑦委託料収益 13,965,000 0 0 0 13,965,000

　　　　委託料収益 13,965,000 0 0 0 13,965,000

　　　経常収益計 170,205,483 109,694,743 9,763,353 0 289,663,579

　　(2) 経常費用

　　　①事業費 175,837,262 107,829,612 0 0 283,666,874

　　　　役員報酬 2,889,600 481,600 0 0 3,371,200

　　　　給料手当 90,271,479 17,652,095 0 0 107,923,574

　　　　賞与引当金繰入額 8,463,476 1,646,531 0 0 10,110,007

　　　　福利厚生費 16,022,636 3,128,321 0 0 19,150,957

　　　　職員退職給付費用 15,230,148 2,978,172 0 0 18,208,320

　　　　光熱水料費 1,087,023 19,807,862 0 0 20,894,885

　　　　会議費 566,771 0 0 0 566,771

　　　　旅費交通費 767,382 29,540 0 0 796,922

　　　　通信運搬費 1,104,406 114,120 0 0 1,218,526

　　　　消耗品費 2,801,718 1,807,318 0 0 4,609,036

　　　　新聞図書費 2,072,491 0 0 0 2,072,491

　　　　印刷製本費 1,236,774 92,840 0 0 1,329,614

　　　　修繕費 0 2,929,234 0 0 2,929,234

　　　　賃借料 3,298,288 2,757,402 0 0 6,055,690

　　　　保険料 283,780 126,150 0 0 409,930

　　　　諸謝金 3,020,845 0 0 0 3,020,845

　　　　支払助成金 707,872 0 0 0 707,872

正味財産増減計算書（内訳表）
2024年4月１日から2025年3月31日まで

公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計
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科　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計

　　　　支払寄付金 1,111,000 0 0 0 1,111,000

　　　　委託費 9,697,902 50,283,425 0 0 59,981,327

　　　　雑費 810,871 152,081 0 0 962,952

　　　　租税公課 11,392,800 3,030,788 0 0 14,423,588

　　　　奨学金 3,000,000 0 0 0 3,000,000

　　　　減価償却費 0 812,133 0 0 812,133

　　　②管理費 0 0 9,618,980 0 9,618,980

　　　　役員報酬 0 0 1,444,800 0 1,444,800

　　　　給料手当 0 0 3,798,551 0 3,798,551

　　　　賞与引当金繰入額 0 0 490,216 0 490,216

　　　　福利厚生費 0 0 902,400 0 902,400

　　　　職員退職給付費用 0 0 640,873 0 640,873

　　　　光熱水料費 0 0 532,854 0 532,854

　　　　印刷製本費 0 0 79,200 0 79,200

　　　　諸謝金 0 0 1,315,724 0 1,315,724

　　　　租税公課 0 0 414,362 0 414,362

　　　経常費用計 175,837,262 107,829,612 9,618,980 0 293,285,854

　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △5,631,779 1,865,131 144,373 0 △3,622,275

　　　基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

　　　投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0

　　　当期経常増減額 △5,631,779 1,865,131 144,373 0 △3,622,275

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　経常外収益計 0 0 0 0 0

　　(2) 経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

　　　他会計振替額 0 0 0 0 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額 △5,631,779 1,865,131 144,373 0 △3,622,275

　　　法人税等 0 70,000 0 0 70,000

　　　当期一般正味財産増減額 △5,631,779 1,795,131 144,373 0 △3,692,275

　　　一般正味財産期首残高 106,427,421 3,233,456 △41,509,378 0 68,151,499

　　　一般正味財産期末残高 100,795,642 5,028,587 △41,365,005 0 64,459,224

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 200,000,000 0 0 0 200,000,000

　　　指定正味財産期末残高 200,000,000 0 0 0 200,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 300,795,642 5,028,587 △41,365,005 0 264,459,224
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１．重要な会計方針

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

100,000,000 0 0 100,000,000

100,000,000 0 0 100,000,000

98,940,251 0 19,448,806 79,491,445

100,000,000 0 0 100,000,000

198,940,251 0 19,448,806 179,491,445

298,940,251 0 19,448,806 279,491,445

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

当期末残高 (
うち指定正味財産か

らの充当額 ) (
うち一般正味財産か

らの充当額 ) (
うち負債に
対応する額 )

100,000,000 ( 100,000,000 ) ( 0 ) －

100,000,000 ( 100,000,000 ) ( 0 ) －

79,491,445 － － ( 79,491,445 )

100,000,000 ( 100,000,000 ) ( 0 ) －

179,491,445 ( 100,000,000 ) ( 0 ) ( 79,491,445 )

279,491,445 ( 200,000,000 ) ( 0 ) ( 79,491,445 )

　　退職給付引当資産

　　特定事業運営基金

小　　　　　　計

合　　　　　　計

財務諸表に対する注記

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　償却原価法（定額法）による。

（２）固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産の減価償却は定額法とし、記帳法は直接法とする。ただし、絵画については非償却とする。

（３）引当金の計上基準

　退職給付引当金は期末の退職給付債務全額を計上する。

　賞与引当金は職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。

（４）消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は税込方式による。

　基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

基本財産

　　投資有価証券

小　　　　　計

特定資産

基本財産

科　　　　　目

　　投資有価証券

小　　　　　計

特定資産

　　退職給付引当資産

　　特定事業運営基金

小　　　　　計

合　　　　　計

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。
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４．基本財産及び固定資産の取得価格額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

19,468,317 17,169,324 2,298,993

絵画 9,700,000 0 9,700,000

29,168,317 17,169,324 11,998,993

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

100,000,000 96,540,000 △ 3,460,000

国債 49,860,226 48,655,000 △ 1,205,226

パワーリバース債 100,000,000 - -

249,860,226 145,195,000 △ 4,665,226

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称 貸借対象表上
の記載区分

地域日本語教育
体制づくり補助金

0 7,131,000 7,131,000 0 一般正味財産

ｳｸﾗｲﾅ・ｷｰｳ京都市民ぐるみ
受入支援ﾈｯﾄﾜｰｸの運営 0 3,160,000 3,160,000 0 〃

kokoka防災訓練 0 165,427 165,427 0 〃

登録結婚支援団体
補助金

0 100,000 100,000 0 〃

職員研修助成金 0 100,000 100,000 0 〃

0 10,656,427 10,656,427 0

減価償却累計額 当期末残高

什器備品

種類及び銘柄

　基本財産及び固定資産の取得価格額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額

地域国際化協会連絡
協議会

近畿地域国際化協会
連絡協議会

日本財団

前期末残高交付者

合 計

合 計

当期増加額

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

（単位：円）

合 計

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

文部科学省

大阪市債

当期末残高当期減少額

京都府
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１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記２．に記載のとおり。

２．引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 113,687,071 18,849,193 43,014,000 0 89,522,264

賞与引当金 10,508,430 10,600,223 10,508,430 0 10,600,223

附属明細書

科 目 期首残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高
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（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 816,030

預金 当座預金 運転資金として

ゆうちょ銀行/〇九九店 684,072

普通預金 運転資金として

68,341,844

10,247,699

8,420,828

京都銀行/銀閣寺支店 410,467

（現金預金　計） 88,920,940

未収金 補助金 地域日本語教育の総合的な体制づくり 7,131,000

推進事業における補助金

グローバル婚活kokoコン事業における 100,000

結婚支援団体事業補助金

委託料 留学生受入環境整備事業委託費 1,474,000

謝礼 673,500

15,000

負担金 175,000

143,000

貸室利用料金収入 一般貸出施設利用料 304,500

雑収益 68,796

（未収金　計） 10,084,796

前払金 委託料 メール配信システム年間利用料 106,150

（前払金　計） 106,150

流動資産合計 99,111,886

オンラインシステム利用料・ポイント売上

財産目録
2025年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

京都中央信用金庫/岡崎支店

京都中央信用金庫/岡崎支店

京都信用金庫/銀閣寺支店

外国籍市民行政通訳相談事業における通訳謝礼

大学出講における講師謝礼

コラボ事業におけるコーディネート負担金

光熱費等の戻入
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 大阪市債 公益目的保有財産であり、運用益を 100,000,000

国際交流事業の財源として使用している。

（投資有価証券　計） 100,000,000

＜基本財産　計＞ 100,000,000

特定資産 退職給付 第１５２回利付国債 長期保有目的で保有し、運用益を退職給付 39,898,369

引当資産 引当金の財源として使用している。

定期預金 職員の退職金支払いの財源として 32,236,681

京都信用金庫/銀閣寺支店 積み立てている。

普通預金 退職給付引当金の財源として使用している。 7,356,395

滋賀銀行/東山支店

（退職給付引当資産　計） 79,491,445

特定事業 パワーリバース債 100,000,000

運営基金

（特定事業運営基金　計） 100,000,000

＜特定資産　計＞ 179,491,445

その他 定期預金 定期預金 国際交流事業の財源として積み立てている。 22,104,241

固定資産 京都信用金庫/銀閣寺支店

（定期預金　計） 22,104,241

投資有価証券 第１５２回利付国債 長期保有目的で保有し、運用益を国際 9,974,592

交流事業の財源として使用している。

（投資有価証券　計） 9,974,592

什器備品 公益目的事業に必要な収益事業等の 2,298,979

用に供する財産として使用している。

公益目的保有財産として国際交流事業 14

において使用している。

（什器備品　計） 2,298,993

絵画等 美術品３点 寄贈により受け入れた財産である。 9,700,000

2004年6月以前取得

（絵画等　計） 9,700,000

＜その他固定資産　計＞ 44,077,826

固定資産合計 323,569,271

資産合計 422,681,157

留学生奨学金事業に対して受け入れた寄付の

運用資産であり、運用益を財源として使用している。

屋外サイン他１７点

受付机他１０点

86



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動負債）

未払金 退職金 当年度に退職する職員に支給する退職金 42,157,000

社会保険料 事業主負担分社会保険料 1,117,042

通訳相談員給与 外国籍市民行政通訳相談事業における 469,520

通訳相談員給与

コピー料金 事務用及び来館者用コピー機使用料 96,095

掲載料 近隣地域パンフレット掲載料 44,000

（未払金　計） 43,883,657

預り金 社会保険料 職員負担分社会保険料 875,319

（預り金　計） 875,319

前受金 貸室利用料金収入 一般貸出施設利用料の次年度分 13,210,470

負担金 各種事業協賛金等の次年度分 130,000

（前受金　計） 13,340,470

賞与引当金 10,600,223

（賞与引当金　計） 10,600,223

流動負債合計 68,699,669

（固定負債）

退職給付引当金 退職給付引当金 89,522,264

（退職給付引当金　計） 89,522,264

固定負債合計 89,522,264

負債合計 158,221,933

正味財産 264,459,224

賞与引当金 職員に対する賞与の支給に備えたもの。

職員に対する退職金の支払いに備えたもの。
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